
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO CONTENENTE I REVISORI E LE IMPRESE DI
REVISIONE CHE HANNO REGISTRATO NEL CORSO DELL’ANNO SOLARE 2024

MENO DEL 15% DEL TOTALE DEI CORRISPETTIVI PER LA REVISIONE DA ENTI DI
INTERESSE PUBBLICO

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE VIGILANZA SOCIETA’ DI REVISIONE

VISTO il Regolamento (UE) n.537/2014 entrato in vigore il 17 giugno 2016 (“Regolamento 
europeo”);

VISTO in particolare l’art. 16, par. 3, co. 3 del Regolamento europeo che ha introdotto l’obbligo 
in capo alle Autorità di vigilanza sui revisori di EIP degli Stati Membri, di pubblicare un elenco, da 
aggiornare con cadenza annuale, contenente i revisori e le imprese di revisione contabile (“revisori”) 
che abbiano “ricevuto, nell'anno solare precedente, meno del 15 % del totale dei propri corrispettivi 
per la revisione da enti di interesse pubblico nello Stato membro di riferimento”;

VISTO l’art. 20, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Consob 
secondo cui “La Commissione può adottare deliberazioni di carattere generale con le quali vengono 
attribuite competenze allo svolgimento di attività applicative, comportanti esclusivamente giudizi 
tecnici non discrezionali, ai responsabili delle divisioni. Con la stessa delibera vengono stabiliti i 
criteri e le regole di svolgimento delle attività predette”.

VISTA la delibera Consob n. 22888 del 15 novembre 2023 contenente un aggiornamento 
dell'elenco delle attività attribuite ai Responsabili delle divisioni ai sensi dell’art. 20 del predetto 
Regolamento e, in particolare, il punto 1 secondo cui “a decorrere dal 1° dicembre 2023 sono 
attribuite ai Responsabili delle Divisioni e degli Uffici non coordinati le competenze allo svolgimento, 
secondo i criteri e le regole di svolgimento indicati, delle attività, comportanti giudizi tecnici non 
discrezionali, di cui all’elenco e alle schede allegate alla presente delibera, che ne costituiscono 
parte integrante e necessaria” (Elenco delle “Attività attribuite ai responsabili delle divisioni ex art. 
20 c.1 Reg. Org. e Funz.”);

VISTO l’Elenco delle “Attività attribuite ai responsabili delle divisioni ex art. 20 c.1 Reg. Org. 
e Funz.” e, in particolare, il paragrafo 2 “Provvedimenti i cui criteri di adozione sono fissati dalla 
Commissione”, punto 2.1, secondo cui la “Pubblicazione nel sito Consob dell’elenco dei revisori 
legali e delle società di revisione con ricavi da EIP inferiori al 15% del totale dei ricavi EIP registrati 
a livello nazionale” è disposta della Divisione Corporate Governance1 “qualora la pubblicazione 
avvenga secondo le modalità seguenti: 

- l’elenco da pubblicare, completo e in ordine alfabetico, contiene tutti i revisori legali e le 
società di revisione che svolgono incarichi EIP, con la distinzione di quelli che hanno 

                                                
1 Per effetto della delibera Consob n. 23203 del 12 luglio 2024 le funzioni precedentemente attribuite alla Divisione 
Corporate Governance sono state attribuite, per le materie di sua spettanza, alla Divisione Vigilanza Società di revisione
a decorrere dal 1º ottobre 2024.



2

registrato un fatturato rispettivamente superiore ed inferiore alla soglia del 15% EIP 
nazionale, senza l’indicazione dell’ammontare del fatturato; 

- con riferimento ai revisori legali e alle società di revisione che hanno un fatturato da 
incarichi EIP pari a zero, viene fornito il rinvio al Registro del MEF”.

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla pubblicazione dell’elenco aggiornato 
all’anno solare 2024 dei revisori di EIP ai sensi di quanto disposto dall’art.16, par. 3, co. 3 del 
Regolamento europeo sopra richiamato;

RISCONTRATA la sussistenza dei criteri e delle regole di svolgimento dell’attività di 
pubblicazione indicati al richiamato punto 2.1 dell’Elenco allegato alla delibera Consob n. 22888 del 
15 novembre 2023; 

D E T E R M I N A

L’elenco dei revisori legali e delle società di revisione che hanno ricevuto nell’anno solare 
2024 ricavi da EIP è individuato come segue.

Società di revisione e revisori legali con incarichi su EIP 

Società di revisione che hanno ricevuto nell'anno solare 2024 ricavi da EIP superiori al 15 % del 
totale dei ricavi EIP registrati a livello nazionale:

Deloitte & Touche spa

Ernst & Young spa

KPMG spa

PricewaterhouseCoopers spa

Società di revisione e Revisori Legali che hanno ricevuto nell'anno solare 2024 ricavi da EIP inferiori 
al 15 % del totale dei ricavi EIP registrati a livello nazionale:

Audirevi srl

BDO Italia spa

Crowe Bompani spa

Fed. Raiffeisen Cooperative*

Fed. Trentina della Cooperazione*



3

Fidital Revisione srl

HLB Analisi spa

Mazars Italia spa

PKF Italia spa

RIA Grant Thornton spa

RSM soc. di rev. e org. cont.le spa

*La revisione viene svolta da revisori legali dipendenti della Federazione

Con riferimento ai revisori legali e alle società di revisione che hanno un fatturato da incarichi EIP 
pari a zero, si fa rinvio al Registro del MEF che può essere consultato al seguente link nella sezione 
“Ricerca iscritto”:

https://revisionelegale.rgs.mef.gov.it/area-pubblica/

***

La presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet della Consob. 

Il Responsabile della Divisione

firma 1


		2025-06-11T09:03:31+0200
	Roberto Polegri
	Roberto Polegri
	I signed this document


		2025-06-11T09:08:30+0200
	Consob
	Consob signed this document




